D per excessum. Prædictus autem cubicularius Adeladis ex more incisus et soluto capitalitio (79) servus

communione refectis fit cum instrumento in fronte parva incisio, et in vulnere inseritur particula stolæ S. Huberti, quam linteo ad frontem alligato per no- vem dies morsi deferunt, certam interim vivendi rationem observantes, indubie sani revertuntur. Hujus etiam ritus meminit auctor libri Miraculorum S. Huberti, cap. 14 apud Joannem Roberti. M.

(79) La prestation demandée à toute personne taillée, qui obtenait le titre de pèlerin de Saint-Hu- bert. R.

sancti effectus, ad missam matutinalem deductus est concommunicandus. Intuitus autem fratres ordinate et reverenter consistentes, inclinato capite, nusquam oculos declinantes, eorum in offerendo ordinatam successionem et devotionem, in eundo et redeundo compositam gravitatem ammiratus est in eis, ut erat vir saecularis, quasi quamdam imaginem mortificationis; reversusque ad dominam suam, quae viderat ei renuntiavit. Illa quantocius missa legatione ad abbatem, magnis precibus ut ad se veniret optimuit, veniensque nuntium adventus sui ad comitissam praemisit. Viso nuntio mulier virilis animi, et quae conscientia propriæ nobilitatis nullius curabat dignitatem vel personam ejus temporis, surrexit velociter ut occurseret abbatii; mirantibus filiis ejus Fulcone et Gualeranno quae esset apud eam novitatis hujus veneratio, eorum sustentata brachiis obviam processit abbatii, visumque cum jam ab ea posset audiri, inclinato capite humillima salutatione honoravit; et cum post orationem licentius alloqui cum posset: *Gratias, inquit, ago tibi, venerabilis pater, cujus filiorum tantam audiui religionem, tamque rarum hujus nostri temporis sanctæ opinionis odorem.* Cumque renumeraret quae retulerat ei cubicularius suus, et per mutua ædificationis colloquia aliquamdiu in Domino delectarentur, obtulit abbatii ecclesiam de fisco Anslaro (80) perpetuo habendam in usus fratum, præfatis filiis ejus laudantibus et confirmantibus hoc idem donum. Videns abbas copiam magnorum lapidum in fundamento veteris quondam civitatis, nunc autem pro castelli mœnibus abbreviatis, suggestente Lamberto majore, ex eisdem lapidibus ecclesiae donari expectauit quantum sufficeret ad ædificationem criptæ vel claustræ. Libenter illa quod petebatur concessit; sed et operariis ecclesiæ, quamdiu ibi morarentur, et hospitium et victum promisit. Respondit abbas gratias Deo omnipotenti, Adeladi, et filiis ejus reverenter valedixit, et ad monasterium rediit. Moxque a Leodio cæsoribus conductis, criptam et claustrum in præsentem statum composuit, advectis ab Arleonis columpnis cum capitellis et basibus suis et altarium mensis. Auxit etiam oratoria a dextris et a sinistris ecclesiæ; et a dextris quidem memoriam beatæ Mariæ ad medium altare novæ criptæ transstulit, et ibidem altare sancti Stephani protomartyris substituit; a sinistris vero memoriam beati Martini ut fuerat reliquit, ibidemque extrinsecus novum oratorium exstruxit, quod dicitur ad sanctam Jerusalem, eo quod dominicæ sepulturæ et resurrectionis contineat expressam similitudinem. Illuminavit quoque oratoria quae exstruxerat pulcherrimis fenestris, quodam Rogero conducto ab

A urbe Remensi, valenti admodum viro, et promptissimo hujus artis et peritissimo. Ædificavit et altare in honore sanctæ et individuae Trinitatis ad pedes beati Huberti, ubi et maxima sanctorum pignora deposita. Quæ omnia non multo post Henricus episcopus, assumpto secum Francone Bellagradensi pontifice (81), qui secum tunc temporis morabatur Leodii, in magna gloria et lætitia dedicavit. Perfecit etiam prædictus abbas tabulam auream ante majus altare, quod est in honore beati Petri apostolorum principis, quam olim cœperat Albertus abbas, occasione conterendi calicem unum aureum librarum viginti, qui eotenus permanserat in loco, donatus olim beato Huberto a Ludovico Pio Karoli Magni imperatoris filio. Plura autem donaria non tantum B in argento et auro, verum etiam in auro textis ornamentiis et libriss, tam a præfato principe, quam a Gualcaudo pontifice eidem loco collata fuerant quæ vel inhabitantium simplicitas, vel extraneorum abbaturum (82) aut præpositorum dissipavit temeritas, aut asportavit per abusionem et cupiditatem effrenata impudenter licentia. Sed et ipsi nostris temporibus vidimus quosdam quos nec nominandos censuimus, qui quasi occasione non curandæ vetustatis multa incenderunt ex eisdem auro textis ornamentiis, re autem vera hoc moliti cupiditate auri exinde rapiendi. Quid de librorum dispersione vel distractione memorandum, cum et ipsum auro scriptum psalterium, quod Ludovici imperatoris fuerat C proprium, ejus imagine in principio insignitum, apud urbem Tullensem fuerit venditum, quasi in extera provincia securius ibi celandum. Divina tamen dispositio restituit illud ecclesiæ sue hoc modo. Mater domini papæ Leonis IX (83) venale illud inveniens emit, et eidem filio suo tunc Brunoni, ut in eo psalmos addisceret dispensavit; sed cum in alio quolibet psalterio et plane legeret, et facile quod discebat redderet, in illo tantum incurrebat tales offensiones, ut nimio tædio a lectione videatur deficere. Nolebat enim Spiritus sanctus, cuius electionis vas idem puer futurus erat, ne alicujus sacrilegii contactu vel ignoranter contaminaretur. Mirante vero matre sic filium in psalterio adversari, audivit vulgante fama fuisse illud ecclesiæ D beati Huberti, et multipli anathemate per diversas regiones publicam ejus quæstionem fieri. Nec diu morata ad locum properavit, puerumque secum deduxit, et absolutionem hujus suæ ignorantiae humiliter expostulans, psalterium ecclesiæ reddidit. Obtulit etiam pro satisfactione librum unum sacramentorum, qui postea donatus est ecclesiæ beatæ semper virginis Mariæ, quæ sua (84) est beati Huberti apud Gabelium.

NOTÆ.

(80) *Antier. R.*(81) Quis hic fuerit, nusquam inveni; eo nomine episcopi Albarum Maritimorum, *Zara vecchia*, in Dalmatia, et Albarum Julianum, *Carlsburg*, in Transylvania, nescio an etiam Albæ Regiæ, *Stuhleweissenburg*, usi sunt. Num Belgrad v. supra col.

1245.

(82) Prumienses aliquando Andaginense, monasterium rexisse feruntur.

(83) Heilewide vocatur a Wiberto, comissa ut ferunt, Dasburgensis.

(84) I. e. propria.

20. (28.) Thieboldus advocatus ecclesiasticam A Huberto devoverint, quibusque probatis consolationibus legaliter sibi firmandas in perpetuum instituerint, qui latius addiscere voluerit, relegat textum miraculorum praedicti patroni (87). Has edicto Ludovici Pii imperatoris filii Karoli Magni et synodali banno Gualeaudi Leodiensis pontificis ibidem novimus addictas, et certis finibus legali firmato privilegio determinatas. — Anno 1075. Nostris autem temporibus Godiscaleus abbas Hasteriensis (88) Palatiensis cruces fraudulenter temptaverat immicnere, et muneribus presbiteros villarum seducens, Harnicas, Gabelium, Wilerceias, utrasque Bursivas et utrasque Letires, Nevies, Gedina, Granthes (89) detrahens nostræ, suæ attraxerat ecclesiæ. Hanc ejus præsumptionem comperit abbas Theodericus graviter tullit, et ut inde sibi responderet in concilio presbiterorum Grades (90) denominato per Freduardum decanum evocavit. Ibi Godiscaleus præsente Bosone archidiacono, Ernetboldo altaris advocate, convictus judicio et sub clamatione totius concilii, ecclesiæ beati Huberti quod suum erat ab antiquo publice recognovit; assurgensque Theoderico abbati justitiae vadium ei per manicam tunice suæ porrexit, pro quo et vades decem librarum exactus depositus, et sic deinceps a præsumptione sua cessavit.

21. (29.) Anno 1074. Sub codem tempore orta contentionе inter abbatem et advocates de comitatu abbatiæ, in præsentia ducis ejusdem (85) filiique ejus Godefridi omnino adjudicatus est et confirmatus abbatiæ et ecclesiæ ejusque ministris, prout illi placeret.

22. (30.) Tribus per annum oblationibus circa festum beati Johannis baptistæ ecclesia beati Petri et beati Huberti sollempniter honoratur, quæ vulgo cruces Falmenienses (86), Palatienses et Ardennenses dicuntur. Quibus autem necessitatibus compulsi provinciales has consuetudines Deo et beato

B Huberto devoverint, quibusque probatis consolationibus legaliter sibi firmandas in perpetuum instituerint, qui latius addiscere voluerit, relegat textum miraculorum praedicti patroni (87). Has edicto Ludovici Pii imperatoris filii Karoli Magni et synodali banno Gualeaudi Leodiensis pontificis ibidem novimus addictas, et certis finibus legali firmato privilegio determinatas. — Anno 1075. Nostris autem temporibus Godiscaleus abbas Hasteriensis (88) Palatiensis cruces fraudulenter temptaverat immicnere, et muneribus presbiteros villarum seducens, Harnicas, Gabelium, Wilerceias, utrasque Bursivas et utrasque Letires, Nevies, Gedina, Granthes (89) detrahens nostræ, suæ attraxerat ecclesiæ. Hanc ejus præsumptionem comperit abbas Theodericus graviter tullit, et ut inde sibi responderet in concilio presbiterorum Grades (90) denominato per Freduardum decanum evocavit. Ibi Godiscaleus præsente Bosone archidiacono, Ernetboldo altaris advocate, convictus judicio et sub clamatione totius concilii, ecclesiæ beati Huberti quod suum erat ab antiquo publice recognovit; assurgensque Theoderico abbati justitiae vadium ei per manicam tunice suæ porrexit, pro quo et vades decem librarum exactus depositus, et sic deinceps a præsumptione sua cessavit.

C 23. (32.) (An. 1069. Cf. Ann. Bertholdi.) Dux Godefridus in Italia infirmatus, et exinde Bulonium revectus, cum jam desperaret vitæ suæ, missis ad abbatem Theodericum legatis, satis humiliter, ut se visitaret expetiit. Neque enim processus erat ejus de monasterio facilis, maxime vero gratia alicujus personæ sacerularis. Tandem ad eum ingressus, cum tantæ prius potestalis virum ita videret affectum, elevatis oculis ad Deum : *Tu, inquit, humiliasti sicut vulneratum superbum.* Dux ad verbum abbatis compunctus : *Pater, ait, karissime, nichil verius.* Et erumpens in lacrimas, vix præ singultibus conatus oloqui, puram confessionem pro expectatione mortis Deo coram abate reddidit, eaque redditum gladium suum sibi deferri jussit, quem assistente filio suo Godefrido, continuato gemitu pœnitentiæ, abbatii reddendum præsentavit, cumque sibi testem futurum in judicio Dei pro abrenunciatione militiæ sacerularis satis humiliter, magis vero dolenter inclinavit. Quantas autem lacrimas ab oculis circumstantium excusserit tanti doloris spectaculum, pensandum

VARIAE LECTIOINES.

⁸⁶ ita 1. sed postea constanter Buloniensis.

NOTÆ.

(85) Sed is obiit 21 Dec. 1069. Itaque annus ini-
positus falsus est.

(86) Famène, Palizeul, Ardenne. R.

(87) cap. 6, ubi a. 857 institutæ esse dicun-
tur.

(88) cœn. Hastières ad Mosam, d. Leodiensis, et Walciodorensis, cui illud subjectum erat; v. Miræ Opp., Dipl. I, 545.

(89) Hancar vertit *Harnie, Wileursie*, unde alia manus fecit *Willerey, Borsine la vieille et neuve, Loitte, Naomé, Gedine, Grandhez*; et addit : *Nota. Istos pagos teneri ad solutionem annuam caseorum*

ac oboli quem vulgo Priquette vocant. Ultra hos autem pagos ad idem tenentur infrascripti ejusdem decanatus Gradensis, vid. Palizeux, Villance, Maissey, Vencymont, Jehonville, Ochamps, Offaigne, Sansareux, cum appendicibus, Bouillon, Noirfontaine, Crufoz, Briahan, Vcymont (sic), Bothasart, Belnaux cum appendicibus, Fays les Veneurs, Asse-
noy, Graide, Rienne, Hoffays, Oysy, Gembre, Bievre.

(90) nunc Graide, a S. Huberto ad occidentem, nomen dedit decaniæ Gradensi, in qua villæ Vilan-
cia, Palatiolum, etc.

potius censuimus, quam referendum. Cujus enim cor non emolliret, cuius vel inhumanos affectus non inclinaret pœnitentia tam devota tamque humilis illius quondam nominatissimi Romanæ urbis patricii, et praefecti Anchonitani, et Pisani marchionis, et totius interjacentis Tusciæ et Italæ dominatoris, invicti quoque Virdunensium comitis et Lotharingiæ ducis, Henrici etiam imperatoris per tot annos acerrimi impugnatoris. Nec multo post ad ecclesiam beati Petri trans pontem sitam jussit transportari, prosequentibus eum abbatे Theoderico et Gonzone Florinensi et Hermendo Virdunensi filioque Godefrido cum optimatibus suis. Ibi sibi deferri jussit capsam eburneam, quæ fuerat Bonifacii marchionis, plenam pretiosis sanctorum reliquiis, inter quas eminebat portio magna dominicæ crucis, et gestatorium altare papæ Johannis. Ea accepta in manibus coram altare beati Petri, sine alicujus sustentatione in pedes libere constitit, et prædictam capsam tenens recensuit ex ordine, videlicet ex edicto Alexandri papæ separatum se esse a marchissa Beatrice, et pro ejusdem separationis conditione structurum se congregationem monachorum de communibus possessionibus utriusque Deo devovisse. Easdem quoque possessiones amborum consensu denominatas prædictum papam auctoritatis suæ privilegio confirmasse, quocumque sibi placeret illas addicere; et quia prægravatus infirmitate id per se ipsum exequi non posset, orare Theodericum abbatem, ut hujus sui voti curam exequendam pro se susciperet. Erant vero ipsæ possessiones fere omnes militum stipendiariæ, qui³⁷ licet palam non auderent duci eas sibi ratihabere contradicere, pro hoc ipso tamen submurmabant inter se cum maxima indignatione. Sensit abbas ducem frustra niti quod intendebat, cum intelligeret submurrurantium calumpnias, præsertim cum ex ipsa filii ejus quadam aduersione notaret erga patrem jam laesæ pietatis imaginem, unde et ametando (91) longius absistens, respondit duci quod rogabatur se exequi non posse, alium potius quereret, quem votis suis procurandis substitueret. Nec latuit ducem quod abbas timeret, et inclamato filio cum amaritudine, objecit ei cur tam impudenter erga se violaret jura naturæ, cur adeo prodidisset se degenerasse ut saluti paternæ deficeret in hac suprema necessitate; non debere cum prædam facere sceleris sui pauca illa quæ destinabat redemptioni animæ suæ, cum ei plurima relinqueret parata suo labore. Respondente filio in nullo se defutrum ejus voluntati: *Accede, inquit pater, da osculum michi in conditione servandæ hujus tuæ fidei et promissionis, interposito testamento vitæ tuæ et honoris.* Sic abbas iterum iterumque reclamatus ab utroque, cum veram esse crederet, quam

A viderat inter patrem et filium pactam sponsionem, jam non dubitavit conclamantibus³⁸ adesse, ne vi deretur fructum pœnitentiæ peccatoris de se confidentis quantum in se esset aliquo modo defraudasse; et proprius accedenti: *Karrissime pater, dux inquit, per hanc capsam*, et ei porrexit illam, *committo tibi hujus meæ devotionis curam, ut in salutem animæ meæ pro posse tuo exequaris eam.* Ad filium autem: *Tibi, inquit, edico in fide debitu et promissa patri adjutorium, cooperationem et defensionem hujus executionis secundum ammonitionem istius abbatis, dextramque ejus astrictam implicuit dextra filii; præsentem etiam ecclesiam beati Petri apostoli, quæ mei est patrimonii, delego in perpetuum constituendis in ea monachis, matremque ejus Saltiacum rivum confirmo eorum ditioni, exclusis omnino hactenus tenentibus eam clericis.* Præter possessiones vero quas huic meæ devotioni privilegio et auctoritate Alexandri papæ confirmavi, ex consensu conjugis meæ Beatrixis, tuo quoque, mi karissime fili, et sponsæ tuæ Mathildis, in auro, argento variisque ornamentis, censem mille librarum rerum mearum mobilium aggregavi, quæ vestræ committo fidei, ut hujus ecclesiæ proficiant utilitati. Hæc omnia a patre condicta et a filio laudata, abbas, ut erat simplex et rectus, creditit esse rata, omnique dilatione remota collocavit ibidem deservire Deo satis honestas personas majoris suæ ecclesiæ, scilicet Alfedum custodem, Lambertum majorem, Liebertum C postea sub se ejus loci præpositum, Arnulfum cappellanum. Quorum religioso et honesto conventu dux adeo consolabatur, ut, licet infirmitate sua semper incremente gravaretur, auditis campanis quibus horæ canonice monachico ritu significabantur, ejusdem infirmitatis quasi oblitus, quadam mentis hilaritate recrearetur. Interea cum vitæ sue funditus diffideret, Virdunum se devehendum statuit, ubi olim se condixerat sepeliri gratia satisfactionis, ex quo eamdem civitatem succederat in contumelia Henrici imperatoris (92). Præfixa vero die suæ hujus evictionis, fecit se primum deferri ad ecclesiam beati Petri (93), ubi se commendans ejus patrociniis, simulque abbati et fratribus ultimum vale faciens cum lacrimis, jussit sibi prandium D in domo bannalis furni parari. Quo devectus, prosequentibus eum abbatē et filio multisque ex suis optimatibus, cum electo a se loco coram furno deponeretur: *Hujus, inquit, officinæ semper procurator esse debuisse, si michi propitia divinitas tot mala quæ gessi parcere voluisse.* Quo cum refecisset convenientibus ad se mendicis — ex quo enim cœperat infirmari, nullos convivas nisi pauperes habere voluit — ipsam bannalem officinam furni legali donatione beato Petro contradidit, ut in perpetuum

VARIAE LECTIONES.

³⁷ que 1. ³⁸ inclam. superscr. vel concl. 1.

NOTÆ.

(91) recedendo quasi a meta.
(92) a. 1047.

(93) Bullonii.

deserviret monachorum utilitati, licet hoc frustra, sicut et alia omnia pene fecerit. Nam ab abbatore, ut destinaverat, Virdunum deductus, cum adhuc vivens ibidem moraretur, quæcumque promiserat ei mentitus est filius, et in dampnum vitæ suæ et honoris oblitus est misericordiae et veritatis. Factus enim jam potens hereditatis paternæ, dissimulavit meminisse quid se præsente et laudante deputaverat pater redemptioni animæ suæ. Suggerebatur ei a quibusdam suorum revera infidelium, quasi ad gratiam, non debere eum perdere militum suorum amicitiam, in manu eorum suam constare valentiam, defecisse patrem suum a sensu proprio in extremis, consuleret potius rebus suis, quam illius obtemperaret deliramentis. Sic deductus a sententia servandæ pietatis, de disponenda elemosina patris interpellantem se abbatem callide suspendit, quādiu quidem pater supervixit. Supervixit vero fere per mensem. Virduni 13 Kalendas Januarii terribiliter cælum intonuit, et in crastinum vita decessit (*an. 1069, Dec. 21*). Tunc tandem junior Godefridus qui esset apparuit, et recurrente ad se abbate pro testamento ordinando defuncti patris, non tantum consilium et auxilium suum illi negavit, sed etiam minis et injuriis a se absterendum ³⁹ putavit. Inferens instanti, hoc negotium non ejus temporis esse, nunc non suæ utilitati convenire monachicam congregationem disponere, et militiam sui ducaminis postponere; quæ illi pater curanda commiserat bene curaret, alterius intentionis curam se actitare. Talem tamque subitam rerum commutationem abbas obstupuit, et quasi monstrum sic a se diversum indignatus exhorruit. Ne tamen per hanc repulsam videretur defecisse a promissa fide servanda, Heribrandum seniorem ceterosque pares castri, quos fidelius ducem coluisse meminerat, interpellavit, ut secum de negotio patris Godefridum adratiocinarentur eos conduxit. Ille tandem pudore convictus, respondit possessiones denominatas, quas milites sui stipendiarias tenebant, se nec velle nec posse subtrahere tenentibus, Astinetum (94) vero cum banno et comitatu et omni familia et quæstu, et denominatam partem Chevoni, bannalem quoque cambam Buloniensis burgi, quæ nullius erant feodi, elemosinæ patris sui se recognoscere et confirmare, relictum vero thesaurum rerum ejus mobilium in præsentia eorum se velle cum abbatore dividere; hoc illi jam sufficeret, nec se amplius super hiis molestaret. Adhortatus abbas ut interim quæ concedebantur susciperet, neque juvenem quandoque meliorandum exasperaret,

A exhortantibus cessit, et cum Godefrido ad scrinium dividendi thesauri vix compulsa accessit. Godefridus ablatis inde septingentis marchis argenti in can-delabris, in scyphis et scutellis aliisque utensilibus variis, abbati cetera reliquit, ea tamen conditione ut ea disposeret respectu consilii sui. Consilio tamen Heribrandi castellani aliorumque fidelium suorum, qui ei suggerunt ne sic inhumane annullaret elemosinam patris sui super prædictam summam argenti, disposuit abbati et successoribus ejus Bellam vallem (95) cum familia et banno et omnibus finibus et acquestibus suis, ad opus fratrum deservientium Deo in ecclesia beati Petri; quod vadum quiete ab eis possessum est quamdiu idem Godfridus advixit.

B 24. (54.) Erat non longe a majori ecclesia fiscus Caviniacus (96) ex patrimonio Richeldis Montensis comitissæ, quæ viduata Balduino juvenc Flandrenium comite (*an. 1070*), Flandras amiserat, occiso filio suo Arnulfo a patruo ejus Roberto Frisono (*an. 1071, Feb. 22*), per manus cujusdam Gerbadonis ⁴⁰. Qui Gerbaldo non multo post confusus conscientia tantæ injustitiae et temeritatis Romam petiit, et manus quibus dominum suum interfecrat domno pape Gregorio VII, pro pœnitentia ejusdem criminis detruncandas obtulit. Gregorius executionem hujus detrunctionis magistro coquorum suorum publice commisit. Educto Gerbodone ⁴⁰ ad pœnam quam decreverat pati, prædictum ministrum C papa revocari præcepit, eique secreto edixit, ut si elevato ferro aliquo modo manibus motis titubaret continuo eas incideret; si vero constanter persisteret, patientiae persistentis statim retento ictu parceret. Gerbodo ad ictum perstigit, statimque incolumem deputatus percursor papæ repræsentavit. Lætatus papa sic provenisse pœnitentiam Gerbodonis, manus quas detruncandas obtulerat jam non suas sed Domini esse judicavit, præcepitque ei ut per dominum Hugonem Cluniensem abbatem revertens, referret ei omnem rei ordinem, seque ejus consilio crederet. Ille ad abbatem veniens, ejus exhortationibus credidit, et postea eximius sub eo monachus claruit (97). Comitissa vero gratia Flandras recuperandi, et filium suum D occisum vindicandi, Philippum Francorum regem, ipsum quoque Godefridum ducem et Albertum comitem Namucensem multosque alios Lotharingiæ et Franciæ principes adversus Robertum condixit, taxato singulis pretio ejusdem condictionis. Fuerat autem prædictus abbas longo ante tempore et Balduino et Richeldi adeo familiaris et dilectus, ut

VARIAE LECTIONES.

³⁹ absternendum 1. ⁴⁰ ita 1.

NOTÆ.

(94) Assenoy, et Givogne, iuxta Sedanum.
HANC.

(95) Bellevaux. R.
(96) Chévigny. R.

(97) Arnulfum a Gerbodone interfectum esse, et totam de hoc narrationem eisdem fere verbis refert Gislebertus in Chron. Hannoniæ, ed. Du Chasteler p. 6, 7.

multo tamen ab eis exoratus, aliquandiu Flandris moraretur cum illis, et praeter multa donaria quibus ab utroque redibat honoratus, duo allodia, scilicet Sulmodium (98) satis contiguum monasterio et Tavers in Hasbania, legali donatione ecclesiae beati Huberti in perpetuum collata optinere mereretur (99). Et cum eamdem comitissam licet a priore potestate dejectam saepius tamen reviseret, ex priori amicitia occasione prædictæ conductionis ⁴¹ Caviniacum fiscum illa ei in vadio accipiendo per Lambertum majorem obtulit. Lætatus abbas sibi offerri Caviniacum, quem jam diu desideraverat ecclesiae acquirendum, præsente et annuente duce Godefrido quingentos bizantios auri de elemosina patris sui Caviniaco superposuit, et sic fiscum eundem interim sub testibus legitimis, videlicet Segardo, Arnulfo, Gozuno, et Tietboldo, in vadium accepit. Richeldis vero cum amissis tot expensis nichil profecisset, fugato etiam Philippo Francorum rege a Roberto Frisone, ad dominum Theoduinum Leodiensem episcopum se contulit, et ei Montense castrum cum omni honore illi subjecto ⁴², sanctæ Mariæ sanctoque Lamberto eundem obtulit. Quæ coemptio ecclesiæ episcopii afflixit gravissime (100-1), nostram quoque spoliavit ex maxima parte. Intendebat enim comitissa viribus episcopi adversus Robertum se aliquid posse moliri, sed non prævaluit. Venditum tamen castrum cum suis appendiliis in feodum recepit.

25. (33.) Grassabatur interea discidium inter abbatem et ducem, duce quidem a fide patri promissa omnino deficiente, abbatem vero ut eam exsolveret in emancipandis condicis ab eo possessionibus constanter exigente. Sed neque frustrata est imprecatio patris, quam, ut dictum est, filio moriturus ingessit, imposita conditione vitæ suæ et honoris; nam uxor ejus Matildis eo relieto Langobardiam rediit, saepiusque mandante marito ut rediret, non solum non obtemperavit, verum edixit mandanti, ut ad se ille veniret, et sicut se curaret capsam reliquiarum patris sui Bonifacii sibi deferret. Seductus ille spe conciliandæ sibi conjugis, præfatam capsam eburneam cum reliquiis abbati violenter abstulit et Mathildi retulit, relieto tamen altari quod fuerat papæ Johannis. Sed nec sic quidem apud eam maritalem gratiam optimuit, spretusque ab ea et inactus ab Italia Lotharingiam rediit. Concius vero se abbatem gravius offendisse pro ablatis sanctorum patro-

A ciniis, cum ex hoc nihil ipse proficeret, callidiori aversione imminentem sibi acrius vitare cœpit. Coactus tandem abbas de eo desperare, ut erat amicissimus domino Herimanno Metensium episcopo, dispositus cum eo Romam ire (102), volens de eventu rerum papam Gregorium VII consulere, et inter eundum de eisdem agere cum marchissa Beatrice (an. 1074). Ingressi viam Romæ pasca celebrare certabant, sed tardantibus eos quibusdam, qui obsonia episcopo certatim impendebant, ad Lunensem portum pervenerunt majoris hebdomadæ feria quinta (Apr. 17). Ibi occurrit illis legatus marchissæ Beatricis, cum precibus etiam filiæ ejus Mathildis, ut Pisas diverterent, ut apud eas proximum pasca sollempnizarent. Consultus abbas ab episcopo B quid inde videretur sibi, respondit ille non debere gravari dignationem magnæ petitionis, neque differret invitatus occurrere, cum negotium adeundi eas incumberet utrisque. Sic divertentes Pisas honorabiliter suscepti sunt a matre et a filia, satis eminentiores ceteris curialibus habiti in eadem curia. In exsolvendis paschalibus officiis convenerant ibi septem episcopi, hiisque omnibus postpositis celebritas missarum dominicæ resurrectionis (an. 1074, Apr. 20.) oblata est agenda Herimanno Metensium episcopo. Videres præter sacerdotalium confluentium multiplices glorias, clericorum diversi ordinis frequentiam, ecclesiastici ministerii vasa auri et argenti quamplurima, diversi apparatus vestes peregrinas, Beatricem et Mathildem procedentes quasi cuiusdam dominationis præfecturas. Episcopo in tali pompa missas celebrante, abbas in quadam angulo se celabat, operto capite satis humiliter vacans psalmodiæ cum Lamberto majore et minore. Mathildis circumspiciens deprehendit abbatem latere laborantem, et nichil glorias tam festivæ ostentationis curantem. Assistebat vero ei in decantandis psalmis dominus Anselmus post Alexandrum papam ordinatus Lucensis episcopus, vir admodum religiosus, et non multo post felici excessu clarescentibus miraculis inter sanctos a Domino assumptus. Hunc ad abbatem misit, et ut superius ascenderet mandavit. Et cum obedienti sedes decesset, Mathildis assurgens ei suam, ut erat parata, transmisit, mirantibus cunctis quæ esset persona tantæ apud eam dignitatis. Discessurus autem in crastinum (Apr. 21), cum ei inter cetera familiaritatis colloquia, deceptum se a Godefrido de elemosina patris ⁴³, illa super-

VARIÆ LECTIONES.

⁴¹ leg. condictionis. ⁴² contradens *excidisse videtur*. ⁴³ conquereretur vel aliud tale deesse appetet.

NOTÆ.

(98) alias Smuz. H.
 (99) Donationis præceptum s. d. ediderunt Foppens in Miræ Opp., Dipl. IV, 185, Martene et Durand Coll. Ampl. I, 487.
 (100-1) Eadem fere verba habent Gislebertus p. 9, et Aegidius Aureæ Vallis c. 3, qui damna majoris Ecclesiae Leod. enumerat.
 (102) Conf. Vitam Theod. IV, 47-49. Ibi quoque privilegium a Gregorio præsens obtinuisse dicitur,

quod Kal. Maii 1073 datum est. Eo autem anno Gregorius x Kal. Mai. electus est, paschalis Dominica fuit ii Kal. Aprilis. Theodericus ergo si cætera hic recte narrata sunt, Romam ante electionem Gregorii reliquit. Quo fit ut iter ejus a. 1074 sit attribuendum, nescio an etiam privilegium. Nam a. 1075 excludit epistola Gregorii mox commemoranda.

hiis dominum papam consulendum respondit, et ut **A** faciliorē aditum inveniret apud eum optinendi quæ vellet, litteras ei deprecatorias composuit, quas apostolico redderet ex nomine Mathildis, indicta ei conditione per se redeundi, et quæ sibi evenirent illi referendi. Veniens ergo Romam cum episcopo, litteras Mathildis præsentavit apostolico, et per eas commendatus grataanter susceptus est ab eo. Per septem autem dies in Urbe demoratus, et cuius esset vite et probitatis perspectus, adeo factus est papæ dilectus, ut die quadam ab hora prima in sacra capella quæ dicitur ad sanctum Laurentium (105), ubi cum sandaliis dominicis retinentur capita apostolorum Petri et Pauli, pariter soli considentes amica vicissitudine divinis eloquiis intenderent, eo usque ut nocte superveniente armatus Urbis præfectus papa jubente ad hospitium suum abbatem cum suis reduceret. Unde et inter cetera quæ ab eo gratia familiaritatis expetiit, privilegium etiam apostolicæ defensionis ecclesiæ suæ auctorizatum optimuit, ut ecclesiæ Romanæ firmata et defensata auxilio et auctoritate, immota stabilitate monastico ordini in perpetuum persisteret, et ei jam donata et amodo donanda anathemate æterno interposito firmiter constarent. Hoc idem privilegium papa a se dictatum et in publico consistorio Lateranensis palatii quod dicitur *Ad speculum*, coram pluribus episcopis et cardinalibus ecclesiæ Romanæ recognitum et relectum, subscripsit manu propria : *Miserationes tuæ, Domine, super omnia opera tua.* Cum vero a condicta Godefrido promissione abbas se absolvendum exposceret, quia in ea explenda filii ejus auxilium sibi decesset, apostolicus non consensit, sed Annoni Coloniensi et Theoduino Leodiensi apostolicæ auctoritatis formatas epistolas destinavit, ut Godefridum ad hoc quod patri morituro condixerat exsolvendum, vel consilio inclinarrent, vel ecclesiastico ministerio inobedientem compellerent. Reversus abbas per Mathildem, ut ei condixerat, exsolvit ei commendationis suæ gratias, referens quæ ex sententia illi omnia apud papam provenerant; illa licet nolentem aliquamdiu eum secum retinuit, et casula una alba quæ fuerat domini papæ Leonis IX, subdiaconali quoque tunica papæ Stephani qui dictus olim Fridericus frater fuerat ducis Godefridi majoris; a se digredientem honoravit. Nec tantum hac sola vice gratia curiae illius ecclesiæ nostræ profuit, sed et tempore papæ **Alexandri II**, cum idem abbas Roma rediens diverteret ad matrem et filiam apud *Fraxinutum* (104), quo construxerant monasterium monachorum in Alpibus Appennini, per septem dies detenus, ibi cotidie pallio uno muneras est ab eis. In die vero digressionis suæ data est capsula una eburnea reliquiis **Claudii** martyris pretiosa, quam secum revchens in

A vigilia sonempnitatis beati Huberti cum honesta processione, responsoriū *Cives apostolorum* decantante, ecclesiæ intulit. Et ex tunc in eadem die cum commemoratione Benigni martyris Divionensis, Claudii quoque celebritatem agendam communī assensu congregationis instituit.

B 26. (56.) Cum vero Theoduino Leodiensi episcopo litteras papæ pro Godefrido ei missas tradidisset, et paulo post privilegium Romanum quod ejus concessionē et laude ecclesiæ beati Huberti optimuerat, quasi congavisuro obtulisset, de manu ejus accepit illud archidiaconus Boso, cui et omnia sua procuranda idem episcopus crediderat specialius, ut erat confectus senio. Idem Boso abbati jam diu infensus erat, eo quod præbendam unam cuidam nepoti suo Nasaniae expetierat nec impetraverat, unde et collecto livore occasionem se vindicandi attentius quærebat. Explicita ergo carta et offensus ignotis sibi ad legendum notis, quibus conscribuntur privilegia Romanæ auctoritatis (105) : *Non, inquit, dubium quin hic lateat alicujus fraudis præstigium, quod utique celat barbaries harum notarum.* Raptum ab ore ejus verbum quasi ad gratiam dicentis palatinæ canes exceperunt, censentes diligentius perserutandum, quod ut difficile ad legendum videbatur incertum. Taudem easdem notas sensim perserutantes hii qui inter clericos jactitabantur perspicatores, deprehenderunt rem ut erat, scilicet ecclesiam beati Huberti specialius mancipatam apostolicæ defensioni, æternoque anathemate interdictum cuicunque personæ vel potestati, ne quis ei præsumat dampnum inferre vel injuriam, vel in acquisitis vel in acquirendis, utque monachicus ordo ibi in perpetuum Deo deserviat liber totius inquietudinis. Ad hæc Boso rpta occasione insimulandi, caput suum quatiens cum suspiriis, et maxima jam diu cœpta indignatione suclamavit, abbatem Theodericum abbatiam sancti Huberti omnino prodidisse Romano pontifici, ecclesiam Leodiensem in hoc ipso incurrisse dampnum intolerabile, et, nisi episcopus ejusque fideles maturius advigilarent, nichil sibi de tanto honore haetenus habito remansisse. Intellexit ex privato odio abbas publicam sibi suscitari inviam, et indignatus se criminari præter conscientiam, respondit constanter hujus malignitatis conjecturam nec se quæsisse, nec apostolicum concessisse; venirent quicunque eligerentur fideliores ecclesiæ Leodiensis, paratum se Romam redire, ibique eis probaturum publice crimen quod sibi imputabatur nichil esse; ea tamen conditione, ut secundum sacros canones poenas falsæ criminationis, se purgato, criminatores exsolverent. Præsensit Boso se suo capiendum laqueo, actumque de se, si Romæ prosequeretur abbatis reclamatio (106). Locutus itaque cum consilio, non se assuetum Romano, ait,

NOTÆ.

(105) in palatio Lateranensi.

(104) *Frassinoro*, in ducatu Mutinensi.

(105) Langobardicis litteris.

(106) Factum tamen est; nam Gregorius epistola II, 61, quæ data est x Kal. Apr. a. 1075, Theoduinum hortatur ne abbatem privilegi illius causa am-

sed Leodiensi judicio; nemini licere audientiam re-clamare tam subito, nisi episcopi sui, maxime vero metropolitani gravaretur judicio. Recognovit episco-pus licet senex invidiose calumpniari abbatem; ne-tamen videretur indiscussum prætermittere quod pu-tabatur dampnosum ecclesiae, præfixit diem hujus discussionis agendæ. Retento igitur secum privilegio, abbatem dimisit, et ceteros abbates episcopii cum archidiaconis, ut ad præfixam diem venirent convo-cavit. Interea Boso declamare in clero, spargere vo-ces in populo, quanta malignatus est inimicus in saneto, qui commissam sibi abbatiam subduxerit sanctæ Mariæ sanctoque Lamberto. Vagante passim ut suum cum fama vulgabatur abbatis infamia, et licet apud se bene sibi concium vera tueretur in-nocentia, indignabatur tamen mendaciter gravari nichil tale merentis patientia. Præfixa die convenien-tibus evocatis, ipse quoque cum Theoderico præpo-sito et utroque Lamberto omni modo veritati confi-sus affuit. Discutiendi etiam privilegii exemplar secum detulit, ut quia calumpniatores ejus secum fin-ixerant aliquid monstruosum ignotis in eo celari no-tis, cunctis legere volentibus innotesceret assuetis conscriptum litteris. Lecto palam itemque relecto privilegio, et cum deato exemplari verbo ad verbum comparato, ventilantibus quibusque inter se pruden-tibus quæcumque in eo continebantur, nichil in eo Leodiensi ecclesiae deperiisse, nichil abbatem adver-sus eam deprehensum est machinasse; et cum jam non ex Bosonis odio, sed ex evocatorum judicio causa penderet abbatis, in hoc tandem majorum et meliorum sententia consensit, Romanæ ecclesiae proprium esse de omnibus judicare, nullis vero li-cere de ejus judiciis retractare: non succensendum abbati, quod ecclesiae suæ procuraverit defensionem et auxilium apostolicæ auctoritatis, cum nec in sensu nec in verbo excluderit debitam subjectionem ecclesiae Leodiensis. Indignatus sic suam Boso ad-versus abbatem conjecturam extenuari, arrepto pri-vilegio de medio concessu se subduxit. Ipso tamen episcopo reclamante et indignante cum ceteris cur-talem injuriam ficeret abbati, vellet nolle, privile-gium publice laudatum et auctorizatum reddidit. Soluta contentione, abbas absolutus recessit, sic ex-inanita existimatione illi objectæ criminatiois et comprobata erga ecclesiam nostram auctoritate Ro-manæ defensionis. Est autem hujusmodi privilegium in superiori pagina conscriptum, quod hic est inter-ponendum:

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto

VARIAE LECTIONES.

⁴⁴ canonice addit 1. quod glossema ejeci auctoritate exemplaris hujus privilegii, quod ex ms. S. Huberti ediderunt Foppens in Miræ Opp. dipl. IV, 6, et Mart. et Durand in Coll. Ampl. I, 513. ⁴⁵ a. quæ illi.

⁴⁶ ita correxi, eadem auctoritate; ut non eas cath. 1.

A in Christo filio Theoderico, abbatи monasterii sancti Petri sanctique Huberti Andaginensis in Arduenna constituti, suisque successoribus regulariter ibidem ⁴⁶ intrantibus in perpetuum. Nulli fidelium est in du-bio quin sedes apostolica, eo quod ⁴⁸ universalis ma-ter et omnium ecclesiarum princeps est, omnibus hoc jure ac debita sollicitudine præesse debeat, non ut ⁴⁶ eas tantum catholicæ religionis unitate concludat, sed generali circumspectione etiam ab hiis quæ extrinse-cus promoventur pro sua auctoritate salvet et muniat. Inter quas tamen cum plures inveniantur, quæ spe-ciali et propria commendatione in tutelam ejusdem sedis apostolicæ se contulerunt, ut speciali caritate et studio suæ matris amplexa usquequaque securiores et liberiores ab omni infestatione consistenter, quas ⁴⁷, B ut dignum erat, ita Romana suscepit ecclesia, tanta-que protexit undique diligentia, ut omnibus muni-menta præsidii, nonnullis quoque gratiam conserret augendi. Cujus rei plurima nobis exempla sanctissimi viri reliquerunt, qui, ante nos in illa quam diximus apostolica sede fulgentes, pro honore ecclesiarum Dei et exaltatione earum magis quam pro vita aut salute sua solliciti fuerunt; suscipientes monasteria et vene-rabilia loca in patrocinium apostolicæ defensionis, et confirmantes ea propriis privilegiis, quatinus ex coti-diana tranquillitate ardenter in devotione divinæ ser-vitutis et in omni bono proficerent. Qua in re quam pie, quam sancte fecerunt, et illorum nobis ostendit gloria, et ipsius rei tam fructuosa gratia. Nam cum oratoria in pace et tranquillitate consistunt, et ecclesiastica beneficia pauperes Christi nutriunt, tum vero laus Deo digne promitur, et remedia peccatorum tam vivis quam defunctis impenduntur. Unde nos in eadem sede apostolica, non nostris meritis, sed divina locati gratia, suscepti officii debitum considerantes, præfa-tum monasterium, cui tu, dilecte fili et prænominante abba, præesse dignosceris, tuo rogatu in tutelam apo-stolicæ sedis et nostram et successorum nostrorum de-fensionem suscepimus, confirmantes et corroborantes sibi per presentis paginam privilegii, ecclesiam sanctæ Mariæ super Axonam sitam (107) et ecclesiam sancti Sulpitii super Mosam (108) ceteraque posses-siones tam in villis quam castellis ceterisque ecclesiis et terris cultis aut incultis seu in omnibus rebus mo-bilibus et immobilibus, quas nunc jure possidet ⁴⁸ aut in posterum Deo miserante acquiret, quatinus omnia ad communem utilitatem fratrum inibi Deo famulan-tium sub tuo tuorumque successorum regimine et con-grua dispensatione semper inconvulsa illibataque per-maneant. Si quis vero regum, sacerdotum, clericorum,